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BINDINGSVÆRKSKONSTRUKTIONER - 1800-tallet - Udlænger. 

Udlængernes konstruktioner varierer mere end stuehusenes konstruk

tioner. 

Den velbyggede længe fra 1823 på Strandbygård i Østerlars repræ

senterer på god måde perioden frem til 1860'erne. Der bruges 

indvendige skråbånd mellem stolper 09 bjælker, og bindingsværket 

er a·fbundet på samme gedigne måde som i stuehusene, blot med 

simplere bjælker. Skråbånd træffes forholdsvis sjældent på Nord

landet, men er meget almindelige på Østlandet. I de senere byg

ninger anvendes skråbånd fortrinsvis ved tærskeloer. Her kan 

tillige være to meget store skråstivere, der indgår i en væg

konstruktion eller en lobalk ( en lavere væg, der begrænser 

loen mod korngulvene). En væg med sådanne store skråstivere ses 

i østre længe på Østre Ellebygård i Østermarie. Her ses også den 

ejendommelige konstruktion med to bjælker under hinanden i hver 

stolpe. De nederste bjælker må have båret et loft over stalden. 

Rent statisk skulle de nederste bjælker da have været de kraftig

ste, men det er imidlertid lige omvendt, hvilket giver konstruk

tionen et lidt inkonsekvent præg. Disse dobbelte bjælker over 

staldene findes over hele Øen men ikke i større antal. 

I udlængernes bindingsværk bruges også to afboringer i løsholt

samlinger, mens svalehaletapper sjældnere forekowmer - disse bru

ges fortrinsvis i stuehusene (se tegninger). 

Efter midten af 1800-tallet bygges mange meget brede længer på 

8-9 meter. 

Fra 1860' -70,erne bygges sjældnere med løsholter og dokker i 

udlængerne, idet sidebåndskonstruktionerne da bliver den fremher

skende byggemåde. 
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SiDEBÅNDSKONSTR-UKJiONE-R. 

I 1840-erne findes de første sidebåndskonstruktioner. 

De fØrste eksempler har kun sidebånd med mellemstolper mod 

marken, mens den traditionelle form med løsholter oa dokker 

bibeholdes mod gårde~. 

Konstruktionen'findes på stuehusene kun i husmandssteder, hvor

imod udlængerne i de sidste årtier af 1800-tallet næsten ude

lukkende by0ges med sidebånd. 

I 1860'erne og -70;erne udvikles konstruktionen til at have 

sidebånd i begge sider 00 altid med en kleinere mellemstolpe 

uden bindbjælk~. I eet tilfælde har dog ogs5 mellemstolper~e 

haft bindb1ælker i en rrindre dimension end de øvrige. 

Senere forenkles konstruktionen til kun at have hovedstolper 

on. sidebånd. 

Sidebåndet kan være p?.spisret istedet for bolteforbindelsen, og 

det er me9et almindeligt at hovedstolperne boltes fast og 

mellemstolperne spigres fast. 

Tavlene udmures altid med mursten. 
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FUNDAMENTER, KÆLDRE, TAVL, TAGE OG GAVLE 

I det følgende resQmeres nogle billedtekster fra de fotoplancher, 

som indgik i ophængningen af afgangsopgaven under bedømmelsen. 

Fundamenter og kældre 

Den hyppige placering af gårdene på skrånende terræn medførte 

høje sokler og mulighed for kun delvis nedgravede kældre. På den 

sydøstlige del af Bornholm, hvor terrænet er ret fladt, måtte 

kældrene dog ofte nedgraves, og soklerne blev gerne sat i små 

sandstensblokke, som her er den naturlige stenforekomst. På det 

øvrige Bornholm er soklerne af store planhuggede granitblokke 

sat i lermørtel, sjældnere i kalkmørtel. 

Kældrene var med få undtagelser placeret under salen, og som regel 

i samme antal fag som denne. De fungerede som forrådsrum med sule

kar, sildetønder, ølankre m.m .. De små kældervinduer der tit sad 

i gavlmuren, havde jerngitter, og dørene havde lås. I ældre stue

huse findes ofte en indvendig nedgang, som i de fleste tilfælde 

senere er blevet blændet. 

De senere mælkekældre, som blev almindelige fra midten af 1800-

tallet, er placeret ved bryggerset. Mælkekældrenes gulv ligger 

ca. een meter under de øvrige gulve. 

Bindingsværkstavl 

Murstenstavl nævnes allerede omkring 1700, men kun på få og stør

re gårde. De lerklinede tavl er de almindeligste helt frem til 

midten af 1800-tallet. Kliningen opsættes på kraftige stokke, 

stejler, eventuelt med halmfletning imellem. Desuden ses også 

ofte tørrede lersten. 

Mere specielt er udfyldning med en eller flere store sandstens

plader, sædvanligvis i undertavlene. Dette forekommer udelukkende 

på sydøstlandet. Her findes tillige ofte udmuringer med små util

hugne sandstensblokke. 

Af mursten mødes tre størrelser. De store "slotssten" fra nedbryd

ningen af Harrunershus i slutningen af 1700-tallet, og de noget min

dre gule "flensborgersten", og endelig de almindelige lokalt frem

stillede mursten i normal nutidig størrelse. Af sparehensyn ses 

flere steder, at murstenene er muret på kant. 

Tage 

I 1600-og 1700-tallet nævnes hovedsagelig halmtage, af og til 

lyngtage og en sjælden gang nævnes også tegltage. 



Deri ældste form for halmtage vi kender var "tagredslet". Det er 

et raftetag med 2-4 åse på hver tagflade, foruden rygåsen, som 

lægges i spærenes kryds i kippen. Rafterne stod på tagrernrnen og 

lå derfor under den nederste ås, og førtes derefter ovenpå og 

blev bundet til de øvrige åse. Ovenpå rafterne blev tyndere vand

retliggende kæppe fastbundet og endelig blev halmen bundet fast 

med tækkekæppe. 

Hvornår tagredslet blev af løst af det almindeligt lægtede tag er 

uvist, men det skete formentlig glidende fra midten af 1800-tal

let til omkring århundredeskiftet. 

På den senere form med jævnt fordelte lægter direkte sømmet på 

spærene var halmem ligeledes bundet fast med hasselkæppe, som i 

gavlene stikkes gennem huller i vindskederne. Udhængslægten blev 

båret af nogle knagelignende knægte "voraboranavla" eller "åbo

navla", som boredes ind i siden på tagremrnen med een til to alens 

mellemrum. 

Mønningen var traditionelt af lyng, men på sydøstlandet blev der 

ofte brugt græstørv. Kragetræer bruges ikke. 

Formentlig ved 1800-tallets midte indførtes den skik at lægge to 

rækker tagsten nederst i udhænget, som derved blev skånet for slid 

og brand. 

En afløser for stråtaget var det spåntækkede tag, som nok dukker 

op i de sidste årtier af forrige århundrede. 

Gavle 

Beskrivelser fra 16-og 1700-tallene nævner flettede gavle af lyng, 

kvikrod eller hasselris, fortrinsvis på udlænger. Helt eller del

vis klinede gavltrekanter har været almindelige, ligeledes især 

på udlængerne. Stuehusene havde fortrinsvis bræddegavle med vind

skeder. 

Den "klassiske" gavl, som vi kender den tilbage til sidste halv

del af 1700-tallet prydedes øverst af en husbrand. Når den er for

nemmest var den udskåret i eg og bar måske en vejrfløj, et "draga

hovd", men i mere enkel udførelse blev husbranden udskåret af et 

brædt, som flankeredes af et par svungne brædder, der dækkede for 

mønningen. 



SAMMENFATTENDE KONKLUSION 

Konstruktioner. 

Fra 1600-tallet kendes kun een bygning dateret 1649, beliggende 

i Svaneke. Bindingsværket i denne bygning er af svært egetømmer 

med gennemstukne bjælker og detaljer, der vidner om godt og 

sikkert håndværk med dekorationstræk, der bekræfter bygningens 

alder. Fra 1692 og 1726 berettes om to nu nedrevne bygninger 

med fodtømmer. De to stuehuse på St. Bjergegård fra 1738 og 1755 

har fodtømmer og gavlknægte, og bygningen fra 1755 har en anse

lig hØjde og bredde for den tids huse at være. Den næste bygning, 

der er med til at tegne billedet er Bakkegård i Nyker med sine 

pragtfulde hjørneknægte og fodtømmer. 

Disse eksempler vidner om en udviklet og sikker håndværksteknik 

med traditioner, som ikke umidelbart kan spores, men handels

forbindelserne til Tyskland kan måske have bragt impulser med 

sig. Bornholmske klokketårne fra 1600-tallet har også hjørne

knægte, og en inspiration kan tillige være hentet fra disse. 

Hvor udbredt det gedigne håndværk med fodtømmer og gavlknægte 

har været, ved man ikke meget om før i 1770'erne og frem til 1800. 

Fra denne 30 års periode kendes mange eksempler, og rent kvali

tativt har højdepunktet sikkert ligget i 1770~erne. Fra 1790'erne 

kendes en del overgangsformer, hvor enten gavlknægte eller 

fodtømrner mangler, og den sidst kendte bygning med gavlknægt 

er fra 1804. 

Efter århundredeskiftet bliver bindingsværket enklere. 

De tidligst daterede bygninger vi kender er fra ~820~erne. 

Disse bygninger er noget bredere, højere og bygget uden fodtøm

mer, men stadig med gennemstukne bjælker. De videre forandringer 

på stuehusenes bindingsværk består kun i, at husene bliver 

bredere og højere, og nogle samlingsdetaljer ændres. 

Mere varierede former kan derimod ses i udlængerne. Der kendes 

kun ganske få daterede udlænger fra ]700-tallet; en udlænge fra 

1781 har fodtømrner, og ganske få eksempler har gavlknægte. 

Generelt må man formode, at byggemåden i udlængerne var simplere,~ 

m~n efter samme princip som i stuehusene. Da der ikke har været 

afstivende skillevægge i udlængerne finder man her indvendige 

skråbånd mellem stolpe og bjælke. Dette forekommer i slutningen 

af 1700-tallet og videre frem. Skråbånd findes over hele øen, 

men forholdsvis sjældent på Nordlandet. 

Hist og her mødes i 1850~erne den ejendommelige konstruktion 

med to bindbjælker i samme stolpe under hinanden. Den nederste 
,,. ! 
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har formentlig båret et loft over staldrummet. 

Den enklere sidebåndskonstruktion finder vi fra 184o;erne, og 

det bliver den mest anvendte byggernåde i udlænger og på husmands

stedernes stuehuse i perioden fra 186o~erne frem til 1900. 

Det er pudsigt at se hvor kvalitetsbevidst eller traditions

bundet man trods alt har været overfor bindingsværk med løshol

ter og dokker i forhold til sidebåndskonstruktionen. I de tid

lige eksernpler~af denne sidste byggernåde, har siden mod gården 

løsholter og dokker, medens siden mod marken har sidebånd. Des

uden slår sidebåndene aldrig igennem på gårdenes stuehuse. 

Til forskel fra det øvrige Danmark, har man på Bornholm til det 

sidste holdt fast ved de gennernstukne bjælker. 

Planer. 

Om 1600-tallets gårde får man i arkivalierne ret god besked om 

planer og indretning. Til støtte for de skriftlige kilder ligger 

tillige oplysninger fra en udgravning under Damaskegårds stuehus. 

De ældste planer fra første halvdel af 1600-tallet er meget enkle 

med et opvarmet rum, stuen, et sengekammer,'' krobhuset', og et for

holdsvis stort kombineret kØkken og bryggers,nstegerset~ og ende

lig som regel nogle fag ladehus i en eller begge ender af stue

huset. Der findes både en-, to-, tre- og firelængede gårde, dog 

overvejende tre- og firelængede. Frem til 1700-tallets første 

årtier optræder de ældre planer i meget forskellig form. Herberget, 

gæste- og forrådsrum, er tilfældigt placeret i stuelængen, eller 

det kan ligge i en udlænge, hvor karlekammeret, 
11 
drengehuset

11
, som 

regel også er placeret. Helt uadskillelige er dog krobhus, stue 

og forstue, der, i den rækkefØl0e de er nævnt, danner den faste 

blok i alle stuehuse. 

Ildstedernes nøjagtige placering og udformning, er denne periodes 

største og vel nok mest spændende problem. Der findes gode oplys

ninger hist og her, men ikke tilstrækkeligt, til at tegne et gene

relt sikkert billede. 

På mange større gårde findes tværlænger, sædvanligvis med stegers. 

Tværlængerne vender altid mod haven, oftest mod nord. På gårds

pladsen findes i få tilfælde et fritliggende lille 2-3 fags vogn

skjul. Ca. 1/5 af ~årdene har sydvendte stuehuse, hvilket senere 

bliver langt hyppigere. 

Oprindelsen til det senere så faste mønster i stuehusplanerne 

ligger i starten af 1700-tallet med herberget placeret ved den 



ene gavl og det delte forstuefag med ildsted ved stuen. 

Fra ca. 1750 til 1770 sker en vigtig ændring, idet man nu får 

to opvarmede stuer, storstuen og lillestuen. Storstuen forbliver 

i størrelse og placering uændret, forstuen viger for lillestuen, 

idet denne placeres i samme fag som kØkkenskorstenen, der ligger 

op til storstuen. Indgangsdøren flyttes da til stegerset. Lille

stuen bliver det daglige, fælles opholdsrum, hvor man sover, spi

ser og arbejder. Storstuen bliver formentlig forbeholdt bonden 

og hans familie til sengested og ophold. Tillige ændres herber

get og krobhuset. Den udvendige indgang flyttes fra herberget, 

nu kaldet salen, til krobhuset, som kommer til at rumme forstue 

med et spise- eller gæstekammer, og i samme to fag overfor pla

ceres mellemsalen (melsal) . Endvidere optræder kælderen under 

salen nu hyppigere. Funktionsmæssigt ændres stuehuset på den 

måde, at man kan komme fra storstuen ud til salen gennem melsal 

eller forstue •. 

Planen består altså ikke mere af adskilte "huse", men af sammen

hængende rum. 

Hvorvidt herberget tidligere blev brugt til fest og dans er 

noget usikkert, men nu får sal og mellemsal klart denne funktion -

dog opretholdes salen som kisterum og måske også som gæsterum 

med senge - og endelig er salen det rum, hvor man har ligget lig. 

Denne, om man så må sige, klassiske plan bliver fastholdt helt 

frem til 1850-erne, hvor bygningerne bliver bredere og planen 

deles på langs. I sidste halvdel af 1800-tallet får man desuden 

jernovne og komfurer, der radikalt ændrer brugen af stuehusene 

med flere opvarmede rum. Sovekamre, mellemstuer og folkestuer 

bliver nu almindelige. Salen og dens funktioner bevares til det 

sidste - ja mange steder helt frem til i dag. Salen i de nye, 

bredere planer får gerne to gæstekamre langs den ene side. 

De smalle køkkener bag lillestuen viser sig tidligt at være for 
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sma, og man ser ofte køkkenet udvidet med en hodda. I de nyere 

og bredere stuehuse ændres karaktern helt, nu hvor jernkomfuret 

overtager det åbne ildsteds funktion. 

Bryggersafdelingen er vanskelig at gennemskue, her sker mange 

ændringer. Bageovnen vendes fra at være parallel med bygningen 

til at ligge på tværs. Mange steder er bageovnen i brug endnu 

omkring 1900, medens maltkøllen langsomt går af brug i midten 

af 1800-tallet. Melkammer og pigekammer er gerne placeret ved 

t -



gavlenden, ligesom karlekammeret kan være det. I 186o~erne vin

der mælkekældre frem, idet man da gjorde meget for at forbedre 

mejeridriften på gårdene. 

Udlænger. 

De gamle beskrivelser fra 16- og 1700-årene viser længer med 

flere stalde, tærskeloer og korngulve. Der kan i en længe endda 

være flere tærskeloer, vel en til hver kornart. Der gives ikke 

nøjere besked om indretningen, men i heldigste fald om fagantal. 

Karlekammer og huggehus er hyppigt placeret i en udlænge nærmest 

stuehuset; også herberget møder vi af og til i en udlænge. 

I begyndelsen af 1800-tallet får man fyldige oplysninger i brand

taksationerne, og sanunenholder vi disse med de bevarede bygninger, 

får man god besked. Mønstret med korngulve, loer og stalde synes 

ikke ændret væsentligt og ejheller hvad huggehus og karlekammer 

angår. Det er ikke nøjere klarlagt, men det tyder på, at gård

længen, "gårdkonen", først bliver almindelig efter 1800, og må

ske mest udpræget på øst- og sydlandet. 

Hestegangene og maskinerne holder sit indtog i 185o~erne, og nu 

bygges hyppigt korte, men brede hestegangslænger som tværlænger, 

som regel mod marken ud for de gamle tærskeloer. På gårdspladsen 

bygges en del steder også tværlænger til stalde. Hestegangene er 

dog langtfra alle under tag og placeres både på gårdspladsen og 

udenfor. 

Foreliggende opmålinger tyder på, at der har været en opdeling i 

en mandgård og en fægård, forstået på den måde, at gårdspladsen 

har været delt med et gærde eller en mur. Møddingen og gårdkonen 

er traditionelt placeret i fægården. 

Skikken med gårdtræer, bi- og prydhave under stuevinduerne samt 

brøndvippen forbliver uændret fra 1600-tallet. 

Videre ~ndersøgelser. 

Med opgavens begrænsning, indholdsmæssigt og tidsmæssigt, er mange 

forhold kun delvis opklaret og må vente på en senere undersøgelse. 

De væsentligste punkter er flg.: 

- Ildstedernes udformning i 1600- og 1700-årene. 

- Planændringen med lillestuen i sidste halvdel af 1700-tallet. 

- De nyere planer efter 185o~erne. 

- Gårdkonens hyppighed og tidspunktet for dens indførsel. 

- Lokale forskelle i planløsninger og konstruktioner. 



En stor del af disse spørgsmål må besvares ved gennemgang af 

arkivalier, men også ældre kortmateriale kan undersøges nøjere, 

ligesom yderligere undersøgelser i marken kan være nødvendige. 

En større mængde daterede eksempler vil evt. ændre de angivne 

perioder i mindre grad, og det gælder især 1800-tallet, hvor da

teringsmulighederne langtfra er udtømte. 

Det foreliggende materiale i bondegårdsundersøgelserne rummer 

tillige stof til belysning af flere andre forhold. Blandt andet 

vil materialet om døre, vinduer og indvendigt snedkerarbejde 

utvivlsomt give spændende resultater. 
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